
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 826 DEL 20-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 194 DEL 20-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione assegnazione spazi sportivi all'interno delle palestre e degli
impianti sportivi comunali per la stagione sportiva 2016/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che sul territorio sestese sono presenti 27 strutture sportive, di cui 10  impianti
all’aperto, 3 al coperto, 9 palestre scolastiche, 5 non scolastiche, oltre ai numerosi edifici
privati dove viene praticata attività sportiva;

RICHIAMATO il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali approvato
con Deliberazione C.C. n. 13 del 28.02.2008 e ss.mm.ii., che prevede, all’art. 3 c.1, che gli
impianti sportivi comunali e le attrezzature in essi esistenti siano utilizzati:
a. per la promozione e la pratica dell'attività sportiva, motoria e ricreativa;
b. per la diffusione dello sport a tutti i livelli e in tutte le discipline praticabili;
c. per attività agonistica e non agonistica, attraverso la partecipazione a campionati, tornei,
gare e manifestazioni sportive;
d. per attività formativa finalizzata all'avviamento allo sport di preadolescenti e adolescenti;
e. per attività sportiva per le scuole;
f. per attività motoria a favore dei disabili e degli anziani;
g. per attività sportiva utile all'integrazione dei cittadini stranieri;

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e
Abitative n. 102 Reg.generale 447 del 28/04/2016, con la quale sono stati approvati gli
schemi dell’avviso per la presentazione delle domande e del modulo di richiesta di spazi
sportivi per la prossima stagione 2016/2017;



RICHIAMATE le vigenti “Norme di utilizzo degli impianti sportivi comunali da parte di
associazioni sportive assegnatarie”, che stabiliscono, tra l’altro, i criteri di assegnazione degli
spazi alle associazioni sportive richiedenti da parte dell’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO delle n. 45 richieste di utilizzo di palestre ed impianti sportivi comunali
presentate da numerose associazioni e gruppi sportivi del territorio per la prossima stagione
2016/2017 e ritenuto opportuno procedere all’assegnazione degli spazi sulla base dei seguenti
criteri:
- rispetto del piano di utilizzo di massima degli impianti da parte delle associazioni gestori;
- uso prevalente delle strutture da parte dei gestori;
- disponibilità orarie;
- numero di richieste presentate;
- diritto a frequentare gli impianti prioritariamente per gli atleti e gli iscritti alle associazioni
di noma con sede in Sesto Fiorentino titolari di assegnazione spazi, nei tempi e nei modi
indicati;
- eventuali altri criteri ricompresi nelle vigenti “Norme di utilizzo degli impianti sportivi
comunali da parte di associazioni sportive assegnatarie”;

CONSIDERATO che per stagione sportiva si intende normalmente il periodo Settembre
2016/Giugno 2017, ad eccezione che per quelle discipline il cui calendario federale prevede
differenti periodi di attività e che si svolgono in impianti che non hanno rilevanza scolastica;

RITENUTO di approvare gli schemi degli impianti sportivi comunali, che costituiscono
l’allegato “A” al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, dai quali
si rileva l’utilizzo settimanale delle strutture da parte delle rispettive associazioni;

RITENUTO altresì opportuno provvedere all’invio delle assegnazioni alle associazioni
richiedenti, elaborate nel rispetto di quanto riportato sugli schemi sopracitati, almeno in via
provvisoria entro il termine del 31 Luglio 2016, così come previsto dalle summenzionate
Norme;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

RICHIAMATA la L.R. n° 21 del 27/02/2015 “Promozione della cultura e della pratica delle
attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

RICHIAMATO l’ordine di servizio n. 14 del 15 luglio 2016 con il quale, ai sensi dell’art. 29
del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il Dirigente ad interim
del  Settore Politiche Educative Culturali e Abitative Avv. Franco Zucchermaglio, individua

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 194 DEL 20-07-2016 - Reg. Gen. N. 826
DEL 20-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



per la sua sostituzione per assenza dal 18 al 25 luglio compreso, la D.ssa Fracassi Nicoletta
per il Servizio Scolastico e Sportivo;

DATO ATTO  che il presente atto non è rilevante contabilmente;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di approvare gli schemi degli impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche, di1.
cui  l’allegato “A” al presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale, dai quali si rileva l’utilizzo settimanale delle strutture da parte delle
rispettive associazioni;

di provvedere all’invio delle assegnazioni alle associazioni richiedenti, elaborate sulla2.
base degli schemi sopracitati, almeno in via provvisoria entro il termine del 31 Luglio
2016;

di dare atto che il responsabile del procedimento, è la Dott.ssa Nicoletta Fracassi, in3.
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di4.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 20-07-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FRACASSI NICOLETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 194 DEL 20-07-2016 - Reg. Gen. N. 826
DEL 20-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


